Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.03.2017г.

              № 122-п
г. Усть-Кут
	Об утверждении Положения об инвестиционном паспорте Усть-Кутского муниципального образования

В целях создания благоприятных условий для инвестиционной деятельности на территории Усть-Кутского муниципального образования, повышения качества информирования потенциальных инвесторов об инвестиционном потенциале Усть-Кутского муниципального образования и имеющихся в нем возможностях для реализации инвестиционных проектов, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», ст.ст. 23,  48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об инвестиционном паспорте Усть-Кутского муниципального образования (далее - УКМО) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Определить уполномоченным органом по подготовке проекта инвестиционного паспорта УКМО комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО.

3. Руководителям органов Администрации УКМО обеспечить выполнение требований Положения об инвестиционном паспорте УКМО.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленские вести», обнародовать на официальном сайте Администрации УКМО.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра УКМО по экономическим вопросам Даникёрову Ф.И.
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования

                                                  Т.А. Климина
Приложение № 1
к Постановлению Администрации УКМО
от 06.03.2017 г. № 122-п
Положение

об инвестиционном паспорте Усть-Кутского муниципального образования
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об инвестиционном паспорте Усть-Кутского муниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Уставом Усть-Кутского муниципального образования (далее - УКМО).

1.2. Целью создания и ведения инвестиционного паспорта УКМО является создание благоприятных условий для притока инвестиций в экономику муниципального образования, повышения качества информирования потенциальных инвесторов об инвестиционном потенциале муниципального образования и имеющихся в нем возможностях для реализации инвестиционных проектов.

1.3. Инвестиционный паспорт УКМО - комплексный информационный бюллетень, содержащий данные об инвестиционном климате на территории муниципального образования с учетом рекомендованной структуры (глава 2 данного Положения).

Инвестиционный паспорт УКМО формируется:

- в формате электронного инвестиционного паспорта - раздела официального сайта инвестиционной деятельности Администрации УКМО с соответствующими подразделами, электронными связями (гиперссылками);

- в формате электронного документа (doc, pdf, pptx), размещаемого на официальном сайте инвестиционной деятельности Администрации УКМО.

В целях наиболее полного представления муниципального образования для инвесторов инвестиционный паспорт УКМО в печатной форме распространяется на общественных мероприятиях с участием представителей бизнеса.

1.4. Уполномоченным органом по осуществлению функций подготовки проекта инвестиционного паспорта УКМО является комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО.

Глава 2. СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИОННОГО ПАСПОРТА УКМО
2.1. Инвестиционный паспорт УКМО является документом, состоящим из разделов базовой постоянной информации, периодически обновляемой информации, а также содержащим базы данных о свободных промышленных площадках на территории муниципального образования, об инвестиционных проектах, реализуемых и планируемых к реализации на территории УКМО, и предложений потенциальным инвесторам.

2.2. В структуру инвестиционного паспорта УКМО рекомендуется включать следующие разделы и подразделы:

а) Общие сведения: конкурентные преимущества, историческая справка, географические данные, климатические условия, численность населения, транспортная инфраструктура, природно-ресурсный потенциал;

б) Параметры социально-экономического развития: развитие экономики, промышленность, внешнеэкономическая деятельность, малый и средний бизнес, туризм, бюджет, социальная сфера, кадровый потенциал, институциональная среда (банки, страховщики, органы государственной власти, связь);
в) Инвестиционный климат: инвестиционные проекты (реализуемые, планируемые к реализации), предложения инвесторам;

г) Нормативно-правовые акты, регулирующие инвестиционную деятельность: федеральные, региональные, местные;
д) Меры поддержки: объекты инфраструктуры, свободные земельные участки для осуществления инвестиционной деятельности, меры поддержки, институты поддержки;

е) Контактная информация.
Инвестиционный паспорт УКМО может корректироваться по разделам и подразделам с учетом формата и наглядности предоставления информации.

Глава 3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПАСПОРТА УКМО
3.1. Информация по разделам и подразделам инвестиционного паспорта УКМО формируется на основе показателей социально-экономического развития муниципального образования по состоянию на 1 января текущего года, результатов деятельности отраслевых и функциональных органов Администрации УКМО (далее - органы администрации) и организаций, функционирующих на территории УКМО, согласно перечню информации для представления в инвестиционный паспорт УКМО (приложение 1 к настоящему Положению).

При отсутствии на дату формирования инвестиционного паспорта сведений по состоянию на 1 января текущего года, предоставляются данные на последнюю отчетную дату.

3.2. Органы Администрации УКМО ежегодно представляют в комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам информацию в соответствии с разделами и подразделами инвестиционного паспорта УКМО по курируемым направлениям деятельности в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.

Информация представляется на бумажном носителе или в электронном виде с возможностью идентификации даты подачи в комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО.

3.3. Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам на основании информации, представленной органами Администрации УКМО, формирует проект инвестиционного паспорта УКМО и организует его корректировку и размещение на официальном сайте инвестиционной деятельности Администрации УКМО в срок до 1 июля года, следующего за отчетным.

3.4. Порядок формирования и структура официального сайта инвестиционной деятельности Администрации УКМО, в том числе электронной версии инвестиционного паспорта УКМО, утверждается распоряжением Администрации УКМО.
Заместитель мэра УКМО

по экономическим вопросам

Ф.И.Даникёрова
Приложение № 1
к Положению об инвестиционном

паспорте Усть-Кутского

муниципального образования

ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПАСПОРТ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№

п/п
	Предоставляемая информация
	Частота обновления информации
	Ответственный орган администрации
	Примечание

	I. Общие сведения

	1.1
	Конкурентные преимущества
	по мере обновления данных
	Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам (далее КЭСТОиЦ)

	1.2
	Историческая справка
	постоянная информация

	1.3
	Географические данные
	по мере обновления данных
	КЭСТОиЦ

	1.4
	Климатические условия
	по мере обновления данных
	КЭСТОиЦ

	1.5
	Численность населения
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	1.6
	Транспортная инфраструктура
	периодически не реже 1 раза в год
	Комитет жилищной политики, коммунальной инфраструктуры, транспорта и связи

	1.7
	Природно-ресурсный потенциал
	периодически не реже 1 раза в год
	Комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству

	II. Параметры социально-экономического развития

	2.1
	Развитие экономики
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	2.2
	Промышленность
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	2.3
	Внешнеэкономическая деятельность
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	2.4
	Малый и средний бизнес
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	2.5
	Туризм
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	2.6
	Бюджет
	периодически не реже 1 раза в год
	Финансовое управление

	2.7
	Социальная сфера
	периодически не реже 1 раза в год
	Заместитель мэра УКМО по социальным вопросам, Управление образованием, Управление культуры, спорта и молодежной политики

	2.8
	Кадровый потенциал
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	2.9
	Институциональная среда (банки, страховщики, органы государственной власти, связь)
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	III. Инвестиционный климат

	3.1
	Инвестиционные проекты (реализуемые, планируемые к реализации)
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	3.2
	Предложения инвесторам

	IV. Нормативно-правовые акты, регулирующие инвестиционную деятельность

	4.1
	Федеральные, региональные, местные НПА
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ, Правовое управление

	V. Меры поддержки

	5.1
	Объекты инфраструктуры для осуществления инвестиционной деятельности
	периодически не реже 1 раза в год
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	с обеспечением сбора информации по поселениям района

	5.2
	Свободные земельные участки для осуществления инвестиционной деятельности
	периодически не реже 1 раза в год
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	с обеспечением сбора информации по поселениям района

	5.3
	Меры поддержки
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	5.4
	Институты поддержки
	периодически не реже 1 раза в год
	КЭСТОиЦ

	VI. Контактная информация

	6.1
	Контактные данные Администрации УКМО и должностных лиц.
	по мере изменения данных
	Аппарат Администрации УКМО

Заместитель мэра УКМО

по экономическим вопросам

Ф.И.Даникёрова